РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

ВВЕДЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ВВЕДЕНская сельская Дума

Решение

от 30  июня  2009 года № 157
     с. Введенское

	Об утверждении Положения

«О  Введенской сельской Думе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 23 Устава Введенского сельсовета Мишкинского района Курганской области, Введенская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О Введенской сельской Думе» согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Администрации Введенского  сельсовета.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на депутата Введенской сельской Думы  Дружкову Е.А.
Глава Введенского  сельсовета

                          Л.А. Выползов
Приложение

к решению Введенской сельской

Думы  от 30 июня 2009 года № 157
Об утверждении Положения

«О Введенской сельской

Думе»
ПОЛОЖЕНИЕ

о    Введенской   сельской Думе

Статья 1. Общие положения о Введенской сельской  Думе

1. Введенская сельская Дума является представительным органом местного самоуправления Введенского сельсовета.

Официальное наименование - Введенская сельская Дума  установлено Законом Курганской области № 419 от 06.07.2004 г. «О наделении муниципальных образований статусом городского округа, муниципального района, сельского поселения, о месте нахождения представительных органов муниципальных районов, сельских поселений, об установлении наименований представительных органов муниципальных  образований, местных администраций (исполнительно – распорядительных органов муниципальных образований»)

2. Правовую основу деятельности Введенской сельской  Думы составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, законы Курганской области, Устав Введенского сельсовета, настоящее Положение и иные правовые акты Введенской сельской  Думы.

3. Введенская сельская  Дума состоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного  и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на  5 лет.

4. Введенская сельская  Дума не обладает правами юридического лица.

5.Введенская сельская Дума подконтрольна и подотчетна  населению Введенского сельсовета.

Статья 2. Полномочия Введенской сельской   Думы

1. Заседания Введенской сельской   Думы  считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания Введенской сельской  думы проводятся не реже одного раза в три месяца.

2. В исключительной компетенции Введенской сельской  Думы находятся:

1) принятие устава Введенского сельсовета и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Введенского сельсовета, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия Введенского сельсовета в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления Введенского сельсовета и должностными лицами Введенского сельсовета полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения  об удалении главы  Введенского сельсовета в отставку.

3. К полномочиям  Введенской сельской  Думы относятся:
1) принятие решения о назначении  выборов  в Введенскую сельскую Думу в соответствии с  федеральным и  областным законодательством;

2) формирование избирательной комиссии Введенского сельсовета  в соответствии с действующим законодательством;

3) выступать с правом законодательной инициативы в Курганской областной  Думе;

4) принятие в установленном действующим законодательством  случаях  решений об изменении  границ Введенского сельсовета;

5) утверждение генерального плана Введенского сельсовета, утверждение правил землепользования и застройки Введенского сельсовета. Утверждение нормативов градостроительного проектирования сельсовета.

6) принятия положения о муниципальном заказе, устанавливающего в соответствии с  законодательством порядок формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

7) принятие решений о резервировании и изъятии, в том числе выкупа земельных участков  на территории Введенского сельсовета для муниципальных нужд;

8) Введенская сельская Дума заслушивает ежегодные отчеты главы Введенского сельсовета о результатах  его деятельности, деятельности администрации Введенского сельсовета в том числе о решении вопросов, поставленных Введенской сельской  Думой.

4.  Введенская сельская Дума обладает  и иными полномочиями, определенными  федеральными законами, законами Курганской области, Уставом Введенского сельсовета.

Статья 3. Структура Введенской сельской  Думы

1. Организацию деятельности Введенской сельской  Думы осуществляет председатель Введенской сельской думы, избираемый депутатами Введенской сельской Думы из своего состава тайным голосованием при первом заседании Введенской сельской Думы.
2. Председатель Введенской сельской  Думы:

1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Введенской сельской  Думы и вопросов, вносимых на рассмотрение Введенской сельской  Думы;

2) созывает заседания Введенской сельской  Думы, доводит до сведения депутатов Введенской сельской  Думы время и место их проведения, а также проект повестки дня;

3) ведет заседания Введенской сельской  Думы;

4) осуществляет общее руководство работой Введенской сельской  Думы;

5) оказывает содействие депутатам Введенской сельской  Думы в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Введенской сельской  Думы;

7) подписывает протоколы заседаний Введенской сельской  Думы;

8) организует прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб;

   9) координирует деятельность комиссий Введенской сельской  Думы;

 10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Введенской сельской  Думы.

3. Из числа депутатов  Введенской сельской  Думы на срок ее полномочий тайным голосованием  избирается заместитель председателя  Введенской сельской  Думы. Порядок избрания заместителя определяется  Регламентом  Введенской сельской  Думы.

Заместитель  председателя Введенской сельской  Думы исполняет  обязанности председателя в полном  объеме  в его отсутствие либо  по его поручению.

4. Из числа депутатов Введенской сельской  Думы  на срок ее полномочий  создаются  постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к  компетенции Введенской сельской  Думы.

Статья 4. Депутат Введенской сельской  Думы

1. Депутат Введенской сельской  Думы - выборное лицо, избираемое на срок  5 лет путем всеобщего  равного избирательного права при тайном голосовании.

2. Депутатом Введенской сельской   Думы может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста  21 года, постоянно проживающий на территории Введенского сельсовета и  обладающий избирательным правом.

3. Полномочия депутата Введенской сельской думы  начинаются со дня его избрания и прекращаются  со дня  начала работы Введенской сельской  Думы нового созыва.

4. Статус депутата Введенской сельской Думы определяется Законом Курганской области "О статусе депутатов представительных органов местного самоуправления, глав муниципальных образований, иных выборных должностных лиц местного самоуправления Курганской области".

5. Депутаты Введенской сельской  Думы осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

6. Депутат поддерживает связь с избирателями, информирует их о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации. В рамках своих полномочий рассматривает поступившие к нему заявления, жалобы, предложения и способствует их своевременному разрешению.

7.  Гарантии осуществления депутатами своих полномочий, иные вопросы статуса депутата Введенской сельской  Думы устанавливаются федеральным законодательством.

Статья 5. Досрочное прекращение  полномочий  Введенской сельской  Думы

1. Полномочия Введенской сельской  Думы могут быть досрочно прекращены в случае:

1) роспуска Введенской сельской  Думы в порядке и по основаниям, предусмотренным ст. 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) принятия Введенской сельской  Думой решения о самороспуске в порядке, установленном решением  Введенской сельской  Думой;

3) вступления в силу решения соответствующего суда о неправомочности данного состава депутатов Введенской сельской  Думы, в том числе в связи со сложением депутатами Введенской сельской  Думы своих полномочий;

4) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4-7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

5) утраты сельсоветом статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

6) увеличения численности избирателей Введенского сельсовета более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Введенского сельсовета или объединения поселения с городским округом.

2. Досрочное прекращение полномочий Введенской сельской  Думы влечет досрочное прекращение полномочий её депутатов.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Введенской сельской  Думы проводятся досрочные муниципальные выборы. Досрочные выборы в  сельскую Думу проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

Статья  6. Досрочное прекращение полномочий депутата Введенской сельской  Думы

1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.

2. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Введенской сельской  Думы выборы проводятся в порядке, установленном федеральным законодательством.

Статья 7.  Организация работы Введенской сельской  Думы

1. Основной организационной формой работы Введенской сельской  Думы является заседание. Заседания созываются Председателем Введенской сельской Думой - по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца.
2.  На заседаниях Введенской сельской  Думы председательствует Председатель Введенской сельской Думы, а при его отсутствии – заместитель председателя  Введенской сельской  Думы, избранный на первом заседании Введенской сельской  Думы.

3. Заседания Думы, как правило, проводятся открыто. Вопросы, рассмотренные Думой, и принятые ею решения обнародуются на информационном стенде Администрации Введенского сельсовета либо публикуются   в информационном бюллетене «Официальный вестник  Администрации Введенского сельсовета»

Статья 6. Решения Введенской сельской  Думы

1. Введенская сельская  Дума по вопросам, отнесенным к ее компетенции, принимает решения.

2. Решения принимаются  на  заседании Введенской сельской  Думы открытым, в том числе  поименным  или тайным голосованием.

3.  Принятые Введенской сельской  Думой нормативные правовые акты направляются главе Введенского сельсовета для подписания и обнародования.

4. Глава Введенского сельсовета имеет право отклонить  нормативный акт, принятый Введенской сельской  Думой. В этом случае  указанный  нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в сельскую Думу Введенского сельсовета с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о  внесении в него изменений и дополнений. Если глава Введенского сельсовета отклонит нормативный  правовой акт, он вновь рассматривается Введенской сельской  Думой. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Введенской сельской  Думы Введенского сельсовета, он подлежит подписанию главой Введенского сельсовета в течение семи дней и обнародованию.

5. Правовые акты сельской  Думы вступают в силу после его подписания Главой  в порядке,  установленном  Регламентом - сельской Думой, если иной порядок  не определен в самом решении или, если действующим  законодательством не предусмотрен определенный порядок вступления в силу нормативного правового акта Введенской сельской  Думы по определенному вопросу.

Решения Введенской сельской  Думы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

6. Решения Введенской сельской   Думы, принятые в пределах ее полномочий, обязательны для исполнения на территории Введенского сельсовета всеми гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их организационно-правовых форм.

7. Решения Введенской сельской  Думы могут быть обжалованы в судебном порядке или опротестованы в порядке прокурорского надзора в соответствии с федеральным законодательством.